ЩтШ
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
-Ж

15.12.2021 г. с. Славное № 250

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществления муниципального
контроля в сфере благоустройства в муниципальном образовании Славновское
сельское поселение Раздольненского района Республики Крым на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьёй 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям»; Законом Республики Крым «Об основах местного
самоуправления в Республике Крым» от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК, Уставом
муниципального образования Славновское сельское поселение Раздольненского
района Республики Крым, с целью разработки и утверждения программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на
2022 год, Администрация Славновского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства в муниципальном образовании Славновское сельское
поселение Раздольненского района Республики Крым на 2022 год (прилагается);

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале
Правительства Республики Крым на странице Раздольненского района в разделе
«Муниципальные образования Раздольненского района» подраздел «Славновское
сельское поселение» , а также путем размещения его на информационном стенде ,
расположенном в здании сельского совета / Администрации по адресу : Республика
Крым , Раздольненский район , с.Славное , ул.Ленина , дом. 12 .

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведующег

специалиста по муниципальному имуществу , землеустройству и территориальному
планированию Администрации Славновского сельского поселения .

Председатель Славновского сельского
совета - глава Администрации
Славновского сельского поселения

к

" W

Н.Н. Харченко

V

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации
Славновского сельского поселения

от 15.12.2021г. № 250
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществления муниципального контроля в сфере

благоустройства в муниципальном образовании Славновское сельское
поселение Раздольненского района Республики Крым на 2022 год

дг

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере
благоустройства в муниципальном образовании Славновское сельское поселение
Раздольненского района Республики Крым на 2022 тод (далее - Программа)
разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных
требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов,
способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения
обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о
способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией
Славновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым (далее
по тексту - администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
в сфере благоустройства в муниципальном образовании Славновское сельское
поселение Раздольненского района Республики Крым, описание текущего
развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа,
характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики.

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства в муниципальном образовании Славновское сельское поселение
Раздольненского района Республики Крым.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям разработана в целях реализации положений Федерального закона
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации». Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее -
программа) рассчитана на реализацию в течение следующего календарного года.

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым заксК
ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства в муниципальном
образовании Славновское сельское поселение Раздольненского района Республики
Крым осуществляется администрацией Славновского сельского поселения
Раздольненского района Республики Крым (далее - Администрация).

Муниципальный контроль в сфере благоустройства в муниципальном
образовании Славновское сельское поселение Раздольненского района Республики
Крым осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003
года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» и в соответствии с федеральными, региональными и местными
нормативно-правовыми актами, регулирующими правоотношения в сфере
благоустройства.

Предметом муниципального контроля является:
соблюдение организациями и гражданами (далее - контролируемые лица)

обязательных требований, установленных правилами благоустройства территории
Славновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым,
утвержденных решением 63 сессии Славновского сельского совета 1 созыва от
28.06.2019 № 02/28-06-2019 (далее - Правила), требований к обеспечению
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории
Славновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым в
соответствии с Правилами;

-исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Объектами муниципального контроля (далее - объект контроля) являются:

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере
благоустройства территории Славновского сельского поселения Раздольненского
района Республики Крым, в рамках которых должны соблюдаться обязательные
требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим
деятельность, действия (бездействие);

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к
которым предъявляются обязательные требования;

- здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки,
предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или)
пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере
благоустройства.

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
Контрольным органом проводится работа по размещению в средствах массовой
информации и информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
материалов по соблюдению обязательных требований;

- проводится разъяснение законодательства в сфере благоустройства в ходе
проведения контрольных мероприятий, при личном обращении граждан,
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

принимается участие с целью разъяснения установленных требований
представителей Контрольного органа в семинарах и совещаниях, проводимых
Администрацией Славновского сельского поселения Раздольненского района
Республики Крым для представителей бизнеса.

на официальном сайте муниципального образования поддерживается в
актуальном состоянии перечень актов, содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю,
размещены руководства по соблюдению обязательных требований, содержащие
перечень наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов
нарушений обязательных требований, размещён ежегодный обзор и анализ
правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства;

Администрация принимает участие в публичных обсуждениях результатов
обзора и анализа правоприменительной практики проводимых органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

выдаются предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в случае
получения сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения
обязательных требований.

Характеристика проблем, на решение которых направлена программа

Программа направлена на решение проблем по :
соблюдению организациями и гражданами (далее - контролируемые лица)

обязательных требований, установленных правилами благоустройства территории
Славновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым,
утвержденных решением 63 сессии Славновского сельского совета 1 созыва от
28.06.2019 № 02/28-06-2019(далее Правила), требований к обеспечению
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории
Славновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым в
соответствии с Правилами;

-исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Текущее развитие профилактической деятельности контрольного органа

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемы
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства направлена на достижение следующих основных целей:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2 .Цели и задачи реализации программы профилактики

Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства - это
системно организованная деятельность Контрольного органа по комплексной
реализации мер организационного, правового и иного характера, направленных на
достижение следующих основных целей:

повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности при
проведении мероприятий по муниципальному контролю в сфере благоустройства;

предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями и гражданами обязательных требований законодательства
в области муниципального контроля в сфере благоустройства;

предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда

охраняемым законом ценностям;
устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов,

способствующих возможному нарушениюобязательных требований
законодательства в области муниципального контроля в сфере благоустройства;

снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
формирование модели социально ответственного, добросовестного, правового
поведения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие
задачи:

выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению
вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований,
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных
требований;

установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности
профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных
субъектов (объектов).

3. Перечень профилактических мероприятии, сроки (периодичность) их
проведения

Профилактические мероприятия проводятся Контрольным органом в целях
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований
контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда
(ущерба), а также являются приоритетным по отношению к проведению контрольных
(надзорных) мероприятий.

При осуществлении муниципального контроля, Администрация проводит
следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их

проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

4.Показатели результативности и эффективности программы
Показателями результативности и эффективности Программы является:

максимальное достижение сокращения количества нарушений
субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль в сфере
благоустройства, обязательных требований, включая устранение причин, факторов и
условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований
законодательства;

улучшение информационного обеспечения подконтрольных субъектов по
предупреждению нарушений;

формирование единого понимания обязательных требований в деятельности
подконтрольных субъектов, а также рисков их несоблюдения;

повышение прозрачности системы муниципального контроля в целом и
деятельности уполномоченных должностных лиц в целях обеспечения единства
практики применения обязательных требований;

повышение квалификации и степени информированности подконтрольных
субъектов об обязательных требованиях.

Приложен
Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям пр
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства в муниципальном образовании

Славновское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым на 2022 год

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
Проведения

№ Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и
(или) должностные
лица
администрации ,
ответственные за
реализацию
мероприятияЧ

Сроки
(периодичность) их
проведения

1. Информирование Проведение
публичных
мероприятий
(собраний,
совещаний,
семинаров) с
контролируемыми
лицами в целях их
информирования

Председатель
сельского
совета-глава
администрации
сельского
поселения

По мере
необходимости в
течение года;

Публикация на сайте
руководств по
соблюдению
обязательных
требований в сфере
благоустройства при
направлении их в адрес
местной
администрации
уполномоченным
федеральным
органом
исполнительной
власти

Специалист
Администрации
Славновского
сельского
поселения

По мере поступления

Размещение . и
поддержание в
актуальном состоянии на,
официальном сайте в сети
"Интернет" информации,
перечень ' которой
предусмотрен частью 3
статьи 46 Федерального
закона № 248-ФЗ

Специалист
Администрации
Славновского
сельского
поселения По мере обновления

■

2. Обобщение
правоприменительной
практики

Обобщение и анализ
правоприменительной
практики
контрольно-надзорной
деятельности в сфере
благоустройства
с классификацией
причин возникновения
типовых нарушений
обязательных
требований и
размещение
утвержденного доклада
о правоприменительной
практике на
официальном сайте в
срок, не превышающий
5 рабочих дней со дня
утверждения доклада.

Председатель
Славновского
сельского
совета-глава
администрации
Славновскога
сельского
поселения ;

Специалист
Администрации
Славновского
сельского
поселения

Ежегодно (не позднее
25 февраля года,
следующего за годом
обобщения
правоприменительной
практики)

3. Объявление
предостережения

Объявление
предостережений
контролируемым
лицам для целей
принятия мер по
обеспечению
соблюдения
обязательных
требований

Председатель
Славновского
сельского
совета-глава
администрации
Славновского
сельского
поселения

В течение года (при
наличии оснований)

4. Консультирование

5. Профилактический
визит

Проведение
должностными
лицами
администрации
консультаций по
вопросам в сфере
благоустройства.
Консультирование
осуществляется
посредствам личного
обращения, телефонной
связи, электронной
почты,
видео-конференцсвязи,
при получении
письменного запроса - в
письменной форме
порядке,
установленном
Федеральным законом
« О
рассмотрения
обращения граждан
Российской
Федерации», а также в
ходе проведения
профилактического
мероприятия,
контрольного
(надзорного)
мероприятия._____

Председатель
Славновского
сельского
совета- глава
администрации
Славновского
сельского
поселения

Специалист
Администрации
Славновского
сельского
поселения

порядке

Проведение
должностными лицами
органа муниципального
контроля
информирования
контролируемых лиц о1
обязательных
требованиях,
предъявляемых к его
деятельности либо

Председатель
Славновского
сельского
совета-глава
администрации

б Славновского
сельского
поселения

принадлежащим ем'
объектам
муниципального
контроля, их
соответствии

у Специалист
Администрации
Славновского
сельского
поселения

критериям риска,
основаниях и о
рекомендуемых
способах снижения
категории риска, а

В течение года (при
наличии оснований)

Профилактические
визиты подлежат
проведению в течение
года (при наличии
оснований).

12v

также о видах,
содержании и об
интенсивности
контрольных
(надзорных)
мероприятий,
проводимых в
отношении объекта
муниципального
контроля, исходя из его
отнесения к
соответствующей
категории риска.
Обязательные
профилактические
визиты проводятся для
лиц, указанных в
пункте 2.4.2.
Положения о виде
контроля.____________